

PRAWO LUDU

TYGODNIK ILUSTROWANY.

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALNO-DEMOKRATYCZNEJ · WYCHODZI W KAŻDY PIĄTEK.

Nr. 3.

Kraków, 21 stycznia 1910.

Rok XIII.

Wydawca i redaktor: Zygmunt Kłemasiewicz. Prenumerata wynosi rocznie: w Galicji 4 kor.; w Niemczech 5 M.; w Ameryce 2 dolary. Numer pojedynczy 10 hal. Adres: „Prawo Ludu”, Kraków, ulica Wiślna L. 5. Księgo pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 71.905.

„Jednanie nowych czytelników — by rostała siła na stańcówców”.

♦ ♦ Jednanie nowych czytelników! ♦ ♦

Bankruci szlacheccy.

Sejm szlachecki po załatwieniu kilku drobnych spraw rozpoczął dyskusję budżetową, w której przedstawiciele różnych stronnictw bialiad nad bankructwem sejmiku i wśród pustych gadań o „autonomii” skarzyli się, iż rząd nie zatłat dolychezas deficytu kilki szlacheckiej. O reformie wyborczej dla ludu robotczego, który swoim głodem i niedzą ma uzdrowić bankructwo szlacheckiego sejmiku — milczano, jeden tylko konserwatywny poseł Hupka (tworca hasła: „Wielcy i mali rolnicy łączcie się”) odkrył przybłęd i oświadczył, iż szlanchi nie zgodzą się nigdy na czteroprzymiotnikowe głosowanie do sejmiku. Nie powiedział tylko tego, co bankrut-sejm zrobi, gdy lud robotczy, nie dostawsz praw wyborczych do sejmiku, odmówi podatków dla kilki szlacheckiej. Postawie socjalistyczni bowiem oświadczyli w Izbie posłów, iż sejmom szlacheckim z podatków ludowych nie dadzą ani halera, dopóki sejm nie uchwiał praw wyborczych dla ludu pracującego. Albo bankructwo sejmiku, albo prawo głosowania dla ludu! Poseł Hupka podał projekt reformy wyborczej tak potworny, iż nawet szlachecka większość się go wyparta. Zachowanie kuryi obszarnej, gdzie niecałe 2000 obszarów dworskich wybiera 44 posłów, czyli niecałe 50 szlanchów, choćby byli dziećmi, wariatami lub marnotrawcami wybiera przez zastępców posła; potrójna pluralność w miastach, to znaczy każdy będący np. właścicielem kamienicy, trojga dzieci i tytułu doktora lub księdza ma trzy głosy; dwa kato wyborcze na wsi, jedno dla kmieci, drugie dla bezrolnych; i to jest projekt posła Hupki. Charakterystycznym jest, iż pos. Hupka na bez wsi nie dowierza i i dzieli na kmieci i bezrolnych. Ten podział, który przeprowadzi większość sejmowa zmusza do jej najspieszniejszej agityacji i pracy na wsi wśród bezrolnych. Aby zatrzymano kuryę obszarnej w dzisiejszej sile i stworzono w mieście potrójną pluralność, to no nikt nie wierzy, gdyż jesto jedynie marzenie pos. Hupki po kilku wpytych szampanach. Charakterystycznym jest, iż posłowie demokracjzni o reformie wyborczej ani słowkiem nie pisenli. Zabawnym było oświadczenie pos. Stojałowskiego, iż pos. Ejak jedynie do światła nadaje. Nie przemawiał jeszcze posłowie — ludowcy; wobec jednak kiepskiego stanu interesów banku parcelacyjnego, który jedynie mógłby zostać uratowany przez szlachecki sejm krajowy, nie wiele oni powiedzą przeciw szlachcie. Lud jednak pracujący, mimo iż niema w sejmie przedstawicieli, którzyby dopinowali reformy wyborczej, może być pewnym, iż bankrutu-

jący sejm ze względu na ratunek, jakiego będzie się domagał od ludowej Izby posłów, uchwiał reformę wyborczą. Szlachowcy i gotowie zawsze do boju stanowisko klasy pracującej zmusi kilkę sejmową do otwarcia bram sejmiku dla przedstawicieli ludu pracującego.

Bezrolny.

Wieczorem.

Wśród kwiatów spożyłem w samotnej ustroni i smutny patrzyłem na szyć jeżozara; Myślałem: Tyś inne jest dzisiaj niż wieczora, Dziś jakos tak cicho i głucho w twej toni.

Kotyłał mię słodko szmer dzikiej jabłoni, Co stojąc samotnie nad brzegiem jeziora Tak mile mi szumi każdego wieczora, Gdy spoznę wśród kwiatów w mej cichej Iustroni.

Z mej duszy jęk bólu dobywał się cichy, Choć wszystko tu do mnie śmiało się poufnie, Tu zdala od świata, wyzysku i zbrodni.

Bo kwiaty u stóp mych kładąc swe kielichy, Listeczki swych szmerem szeptały mi smętnie: Ach! czemuż na świecie są biedni i głodni!

Chachar.

O polityce gminnej.

I.

Wstęp.

Zbiorowe, gromadne życie wytwarza w miejscach większego skupienia ludności interes lokalne, których zaspakajanie jest rzeczą gminy, jako organizacji miejscowej wspólności. Gminy są większe lub mniejsze, zależnie od miejsca osiedlenia — nąd słowna rzeka, w punkcie węzłowym kolei żelaznych, około miejsca obronnego, siedziby władzy państwowej lub krajowej, lub też w miejscach nie mających warunków dla ich wzrostu. Są zatem wszędzie gminy, leczże zaledwie po kilkanaście lub kilkadziesiąt gospodarstw, takie, które liczą po kilka lub kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców lub znowu takie, których wzrost dosięgnął równą rozmiarów, że ilością swych ludności równają się całym krajom (Londyn równa się ilością swych mieszkańców prawie całej Galicji).

W przeciwieństwie do społecznych zrzeszeń ludności, jak tworzyszwa, klasy i stany, lud, naród i t. p., których wielkość zależy tylko od ilości objętych przez nie jednostek, gmina przynależna jest do zajętego przez nią terytorium, ma zatem zakres działania ograniczony do pewnej przestrzeni, związana jest

w swym rozwoju pewnymi stłnieniami granicami (rognikami).

Charakter gospodarczy gmin zależy od tego: czy ich ludność zajmuje się uprawą roli, rybołówstwem itp., mieszka w pobliżu swych pól lub rzek, czy też skupia się ona w gminie około warsztatów pracy, około fabryk, portów itp., dalej czy wytwórczość mieszkańców gminy w przeważnej części jest ręczną, rękodzielniczą, czy też przyjęła już formę wyższą, kapitalistyczną. W pierwszym przypadku przeważać będzie w gminie ilość samoisntnie zarabiających mieszkańców, w drugim wypadku ilość ludności pracującej, pozabawiane własnych środków produkcji.

Zależnie od wielkości pojedynczych gmin i od charakteru gospodarczego ich ludności, zadania gminy będą przeto różne. Ogólny program gminy obejmować będzie tylko te sprawy, które z natury rzeczy interesują względnie interesować winny całą gminę, a więc np. kwestie drog gminnych, szkół, policyi gminnej, sanitarnej i ogólnie i t. p., które istnieją zarówno w gminie wiejskiej, jak w gminie bogatej, w gminie o ludności rolniczej, jak w gminie o ludności przemysłowej.

Poza tem jednak dla każdej gminy wyrinają się odrębne interesy, wynikające z miejscowości, gospodarczych lub społecznych słownków, dla gminy wiejskiej n. p. zakupno wspólnych maszyn rolniczych, wspólne nabywanie sztucznych nawozów, organizacja wspólnej sprzedaży produktów i t. p., dla gminy miejskiej urządzenie targów, dowozu żywności, komunikacji w mieście, oświetlenia bruków, bibliotek, ubezpieczenia robotników gminnych i t. p.

Im większa jest gmina, tem większe są jej zadania lokalne, tem wyższe są wydatki, które mieszkańcy gminy ponoszą dla wspólnego dobra. Umiejętna administracja gminy, odpowiadająca współczesnym wymaganiom jej mieszkańców i sprawiedliwe rozłożenie ciężarów na poszczególne klasy ludności, jakoteż dopuszczenie ogółu mieszkańców gminy do udziału w zawiadywaniu jej sprawami, stanowią sztukę rządzenia w gminie, a za biegi odnośnie zowiemy w najszerszym słowa znaczeniu: polityką gminną.

Wszystkie swe zadania spełnia gmina wobec jej mieszkańców przez swą mielę lub więcej szczegółową i sprężysłą organizację opartą o członków gminy, na zasadzie ustaw gminnych, a przez odpowiedzialnych swych urzędników. Ważne członków gminy wyróża z wyborów pochodząca Rada gminna. Węjl, lub mistrz, względnie prezydent, jest nietylko przewodniczącym Rady gminnej, lecz zarazem naczelnikiem wszystkich gminnych urzędów.

Pojedyncze gminy, jako części organizmu państwowego, pozostają pod nadzorem państwa, którego ustawy określają stosunek po-

jedynych gmin między sobą i do całego organizmu państwowego. Ten stosunek jest albo ścislejszy, albo też pozostawia gminie znaczniejszą samostojność. Gmina musi być na tyle niezawisła, by swobodnie rządzić się mogła w obrębie swego własnego terytorium i swego własnego zakresu lokalnych spraw nie sięgających swymi skutkami poza granice danej gminy (własny zakres działania gminy), wiele jednak ze zadań państwa może być także przedmiotem starań gminy (porządkowny zakres działania gminy). W ten ostatni sposób znaczeniu gmina jest najniższym okręgiem administracyjny państwa.

Prawidłowo rozwój gminy jest zarówno z tego względu, jak ze względu na korzyści i szkody związane ze nią lub dobrą gospodarką gminną dla dobra ogólnego mieszkańców państwa (n. p. czyszczenie miast dla ogólnej zdrowotności, szkoły ludowe dla powszechnego wykształcenia itp.) dla państwa niezmierzono ważnym i dlatego państwo może pozostawić wewnątrz administracji gminnej dowolność jej mieszkańców. Istnieją zatem ustawy państwowe dla gmin, tak zwane ustawy ramowe, normujące ogólne zasady ustroju gmin, w których to ramach do piero gminy swobodnie rozwijać się mogą, a nadto przez władchy miast stołecznych, rządzących się własnym statutem, ogólne ustawy o administracji gminnej.

Dr. Józef Drobner.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Pojedynek posłów.

(Szajer & Olszewski).

Jedno z pism lwowskich przynosi następującą notatkę:

"Nie był to pojedynek sieczny lub palny, tylko taki sobie chłopski — na pięście. Sekundantami byli Krempa i Fjgak, lekarzem Stupisński.

Pojedynek ten trzymano dolychezas w ścisłej tajemnicy, gdyż podkład jego nie jest burzo honorowy. Mimo to przedostał się on do szpalt "Herolda".

Niedawno temu wraconi z Wiednia do Krakowa w jednym wagonie poslowie Fjgak, Krempa, Olszewski i Szajer. Mówiono, jak to w podróży, o różnych zaginionościach po-

litycznych i społecznych, przyчем Szajer zarzucił Olszewskiemu, że jest drabem, który nawet własną rodzinę oszukuje. Olszewski odparkł ten zarzut radykalnie, dając Szajerowi pięścią w żeb. W ten sposób pojedynek się rozpoczął. Teraz obaj przeciwnicy się zwiarli, a starodawnym rycerskim zwyczajem prawił sobie podczas tej rękoczynnej walki wzajemne komplementy.

Olszewski, kłusując Szajera w zebra, krzyknął równocześnie, że jest pijakiem.

Szajer, targając Olszewskiego za żeb, odniósł się: pijakiem mogę być, ale nie jestem złodziejem!

Walka przybrała takie rozmiary, że niehawem bądź reprezentanci ludu leżeli na ławo, smarując się pięściami, ile tchu w płucach i sił w kościach mieli.

Dziwnym trafunkiem Olszewski poczał brać górę nad obrzytym Szajerem, który (nawiasem mówiąc) nie zalnego ducha.

Krempa kłoniąc na ziemi i wołał błagalnie: — Indzie, na miłosierdzie Boże, przestańcie! — Niechcie, nie kompromitujcie siebie i państwa!

Inaczej Fjgak. Ten widząc, że Szajer ulega, popieszył mu z pomocą i jał okładać po głowie Olszewskiego.

Trzeba zaś wiedzieć, że Fjgak jest moczarzem. Ma on potężną, góralską pięść, i posiadając specjalną metodę bicia w pysk. Mianowicie piszczelem wielkiego palca naderza przeciwnika w dółną szczękę i w kość polkowką. Pociąga to za sobą ogromnie bolesne złuczenie mięśni i niezwykłą spuchliznę.

To że w kilka minut głowa Olszewskiego wyglądała jak balon gotowy do zwalotu. Zwycięzcom zostali Szajer i Fjgak.

Działo się to na przestrzeni między Oświęciznem a Krzeszowicami.

W Krakowie na dworcu czekał na Olszewskiego Stupisński. Widząc na kadłubie Olszewskiego jętką i wzdętą banię, przeraził się. A gdy mu powiedzano, co zaszło, zobowiązał uczestników tej walki świętą przysięgą, że nigdy i nikomu tego zajęcia nie rozgadają. Stało się jednak inaczej.

Olszewskiego wziął Stupisński do siebie i okładał mu przez parę dni głowę kompresami z borowej wody. To mu wyciągnęło spuchliznę, i szanowny poseł wrócił niehawem do pracy nad dobrem ludu.

"Zarobek" króla.

Po uroczystościach intronizacji króla Alberta w Belgii nastąpił "mały" rachunek, a mianowicie uchwalenie listy cywilnej t. j. pensji dla króla. Bo to już tak jest w tych naszych czasach, że królowie lub cesarze zmieniają się, ale lista cywilna powiększa się zawsze ta sama, a raczej coraz bardziej wzrasta. W Belgii wynosi ona od czasu Leopolda II. 3 miliony 300 tysięcy franków rocznie, a uchwala ją parlament zaraz po wstąpieniu na tron nowego króla i to od razu na całe jego życie. Przy ustaleniu listy cywilnej dla nowego belgijskiego króla Alberta I. wygłosił socjalistyczny poseł Royer pełną humoru i dowcipu mowę, w której rozważał, o ile usprawiedliwionem jest żądanie nowego króla o do zapłaty pensji. Chociaż rozchodził się tu o króla — mówił Royer — można ostatecznie mówić o zarobku bez najmniejszego zaniaru obrzydzenia. Każde wynagrodzenie za jakąś pracę jest zarobkiem bez względu, czy się to tyczy murzara, adwokata czy króla; różnica jest tylko w nazwie. U murzara nazywa się to proportsu zarobkiem, u adwokata dochodem lub honorarium, u króla listą cywilną. O ile więc usprawiedliwionem jest żądanie listy cywilnej, której uchwalenia domaga się rząd od parlamentu? — pytał się tow. Royer.

Czy zajęcie króla jest niebezpiecznem lub szkodliwym dla zdrowia? Inspektorzy przemysłowi są pewnością nie będą interweniować u króla. A jak widzimy na Leopoldzie, królowie mają dosyć odpoczyнку i dochodzą do późnego wieku. Lub może zajęcie króla wymaga jakiegoś specjalnego uzdolnienia? Z pewnością nie. Bo w takim razie naród samby sobie wybierać króla. Jeśli jednak nam tak powie, że naród ma do utrzymania tylko je-dnego króla, i kosztą tego utrzymania ponoszą wszyscy obywatelowie wspólnie, temu odpowiemy, że kosztą to wynoszą i procent wszystkich podatków. Jeśli przyjmijmy pięć głów na jedną rodzinę robotniczą, wtedy przypadnie na nią 2 franki 50 centów, i tylko na listę cywilną tak, iż każdy ojciec rodziny w Belgii pracujący jeden dzień w roku wyłącznie na króla.

Co się zaś tyczy oddania zamków i innych dóbr państwowych nowemu królowi, to jest

PAWEŁ WEINBERG

Przed pogrzebem.

(Z francuskiego).

W Moskwie zmarł bogaty kupiec; z "krewniaków" pozostał tylko rodzony siostrzeniec zmarłego. Nieboszyk skończył niedawno. Do domu żałoby schodzą się rozmaito dostawcy. Najprzód przybywa dostawca trumien. Klania się ułożeniu, żegna się znakiem krzyża i zapytuje siostrzenca zmarłego:

— Trumien? Się do wieczności?

— Umiał.

— Tak, tak! Królstwo mu niebieskie! Wszystcy tam pójdziemy! Czy to był ojciec pański?

— Nie, wuj.

— Wujem zatem wypadł? Tak. Zacyz z niego był człowiek!

— W istocie, bardzo był dobyte.

— I zdrowie, cioty przykładem.

— Mierzenie.

— Miarcekę na trumienkę rozkaże pan wziąć?

— Utrzymujiesz pan fabrykę trumien?

— Tak jest. Robię trumien.

— Nie wydałem jeszcze dotąd żadnych roz-

porządzeń. A czy pan robisz porządne trumieny?

— Ależ, ma się wiedzieć, w najlepszym gatunku, pierwszy sort.

— No, pamiętajcież pan; pragnę pochwalić wują porządnie.

— Bądź pan spokojny; już ja wiem, jaką trumieną dla takiego nieboszyka zrobić. Tutaj w pobliżu mieszka także fabrykant trumien, Pietrow, ale ten wyprawia też czasem skandale z panami nieboszykami.

— Jakie skandale!

— A no, proszę pana, niedalej jak w przeszłym tygodniu, grzebano tu także pewnego bogatego kupca pierwszej gildji i właśnie Pietrow trumienę robił. Narodził się na pogrzebie mnóstwo: nawet było dwóch generałów, a wdowa szła za trumną i strasznie rozpaczała. Parada była wielka. Tymczasem okazało się, że trumna była ze zgniłego drzewa i nagłe, w oczach wszystkich nieboszyk trumien przedziwural i wystawił rękę na widok publiczny! Czy się to godzi, proszę ja pana?

— No, ale czy pan masz z pewnością dobre trumieny?

— Bądź pan już spokojny. Trzech generałów się pochowało i byli całkiem zadowoleni. Deseczki się da mocne, dwudziłki. Nieboszykowi bardzo będzie wygodnie leżeć. Nie przedziwural deski. Spuść się pan na miłość...

— Po odejściu fabrykanta trumien, zgłasza się dyrygent chóru śpiewaków. Twarz ma dziobata, mówi ochryplym basem, zszję ma owienią kractaslym szalkim. Przemawia stylem kwiecistym.

— Czego pan sobie życzy?

— Jestem dyrygentem chóru śpiewaków.

— Więc czego sobie pan życzysz?

— Dowiedziawszy się z wiewu usł o nie-spodziewanie nastąpiącej, nieubłaganej, a nikogo nie szczedzącej śmierci jednego z krewnych pańskich, stwiam się z zaofiarowaniem usług moich i chóru mojego, który zwrócił na się uwagę liczych nieboszyków, jakoteż rodzin przez nich osieroconych.

— Masz pan dobrze zorganizowany chór?

— Niezrównany! Głosy śpiewne, a basy huczne. Szczególniej głędy basista. Jak zain-tonuje "wieczny odpoczynek", to nawet nieboszyk żadży w trumnie. Przyblełem wcześniej z umysłu, alys pan nie dostał w żędy dyrygenta chóru Fieropontlewa.

— A to dlaczego?

— Chór nie budzący zaufania. Odnacza się tem, że często szpętnie się spisuje.

— Jakto, szpętnie?

— Mogę odpowiedzieć. Pewnego razu odbywał się na pogrzeb nadler bogatego, jednego z najwinięszych właścicieli realności, przy ogromnym udziale tłumów pobóznego ludu,

to rzeczą bardzo niesprawiedliwą w kraju, w którym robotnik ma tylko jedną izbę a często jakąś mizerną norę. Byłoby rzeczą o wiele sprawiedliwszą i rozumniejszą, gdyby z owych królewskich zamków utworzono schroniska dla सहोचितých kobiet, oraz uzdrowiska lecznicze dla dobra ludu — bo te majątki to przecież własność ludu. Jest to rzeczą obojętną, że król jedną część swego dochodu przeznacza dla ubogich. Tą królewską jawną nie spłaci kraj swego długu względem robotników chorych i pozbowanych pracy. Zresztą pomijając to wszystko — mówi Royer — musimy zaznaczyć, iż w porównaniu z listami cywilnymi innych monarchijszych państw i republiki francuskiej, lista cywilna w Belgii jest za wysoka. Dla nas w naszym głosowaniu pozostanie jedna nadzieja, jedna nadzieja: że jeszcze za życia nowego króla przyjdzie do rewizji konstytucji i nastanie wolna, ludowa i rzeczpospólna.

Jednakową mowa posła tow. Royera nie odniósła skutku. Tylko 29 socjalistów głosowało przeciw uchwaleniu listy cywilnej, reszta — burżuje w liczbie 100 głosowało za uchwaleniem nowych milionów dla nowego króla.

Religia a klerykalizm.

Znowu usłyszymy starą piosenkę — powie sobie może niejedyn z was towarzysze. Tak! Staro ona, — jak stara jest nasza idea, ale też zarazem i zawsze nowa, zawsze na czasie. Nie mógł być rzeczą rozpisaną o tem długo i szeroko — dużo o tem pisano — jestem sobie taki biedak, jak każdy z was. Powiem tylko w tej sprawie parę słów, — bo rozumiem, że nigdy nie można o tem za dużo pisać, — powiem parę tylko słów, a powiem spokojnie, aby nie dać p. prokuratorowi sposobności do chwytności za czerwony ołówek. O! bo p. prokurator jest na nas bardzo łaskaw!

Jak niebo od ziemi, jak dzień od nocy, jak życie od śmierci, tak różni się socjalizm od klerykalizmu. Światło i życie to socjalizm — noc i śmierć to klerykalizm. Socjalizm i klerykalizm, to ogień i woda, to dwa przeciwnie sobie biegnące. Socjalizm powstał aż tu nagle trochę, wśród całego uroczystego nastroju, miał zaінтoновать „wieczny odpoczynek“ — huknął zamaszczył „mnohaja lia”. Tak. Ubiłżają pamięć zmarłych!

W dyrygencie chóru zjawia się niewiasta w czarnym stroju żałobnym. Jest to płaczka, idąca za trumną zmarłego i oplakująca go dla nadania obrzędowi pogrzebowemu bardziej smutnego puzoru.

— Czego pani chcesz?

— Ja, proszę pana, oplakuję zmarłego; płaczę po nim, najdroższy!

— Hmm... a potrafisz dobrze płakać?

— Och, mój dobrodzieju, i to jak jeszcze. Nikt mi nie dorówna. Nieboszczyk był się dnem niezobowiązującym, a po nim zawodziłam, szłam za pogrzebem i wolałam: „Komużeś mnie ty zostawił, najdroższy!” Doszliśmy do rzeki Moskwy, do mostu; rzuciłam się na ziemię i wzdąwając, a tu poloycały przyszli, wziął mnie za kark i odprowadził do cyrkułu, gdzie mnie obito za hańsą na moście. Bill mnie, mój dobrodzieju, a ja ciagle nie przestawałam zawodzić i wyłam: „Komużeś mnie ty zostawił, najdroższy!”

Tak już żałowałaś, jak ja, nikt oplakiwać nie potrafi!

niedawno, młody on jeszcze bardzo, ale jak pożar w czasie gorącego lata rozszerzył się na słoninie dachy chat chłopskich, tak rozszerza się po świecie socjalizm. I bez przesyadł śpiewamy: „Nasz szlandar płynie ponad trony”. Wiele zlekli się klerykali. Tysiąc lat, tyle wieków był panami serc i dusz ludzkich, tyle wieków korzyści się przed nimi świat cały — aż tu nagle powstało coś dla nich strasznego, śmiertelnego, coś, na wspomnienie czego skóra na nich czernieje; powstał ist socjalizm. Zlekli się, bo przeczuili, iż dzień jeden zwycięstwa, będzie dla nich dniem śmierci.

I poczeli się klerykali bronić. I bronią się rozpaczliwie wszystkimi siłami, idąc za jezuickim hasłem: Cel uświęca środki. Najbardziej ulubioną dla nich bronią jest kłamstwo i oszczerstwo. Co może być na świecie okropnego i zbrodniczego, to wszystko zarzucają socjaliści. Mo wiedzą, że w duszy chłopa i robotnika przynętką jest kłamstwo i oszczerstwo, zawsze słodko się przynęta. Jak chwast ról może się przynęta.

„Socjaliści chcą zniszczyć religię”. Oto namilsza broń klerykałów w walce z socjalizmem. Aż się głowa kiwa, co oni pod tym względem nie wygadują. Ale chybie z nich liay. Bo gdy się ich zapytacie, gdzie, kiedy w jaki sposób socjaliści chcą zniszczyć religię, a jeżeli zobaczą, że jesteście choć trochę uświadomieni, wtedy będą kręcić jak szewce kopytem. Powiedzą, że socjaliści nieawidają księży i chłuj ich zgubić, a przez to i religię. Ahn! Da haben wir den Hasen am Hals! — jak mówi Szwab. Tu sękl! — jak powiada Polak! I aby zasiać w sercu biednego ludu ziarno niewiastki do socjalizmu, aby odwiec godzinę swojej zuby, mówią temu ludowi, że księża a religia to jedno i to samo, że kto występuje przeciw księżom, ten samem występuje przeciw religii. Klamią — klamią podłe, niepomi na ósm przykazanie: Nie będziesz mówił fałszywego świadectwa na bliźniego twego. Klamią, choć wiedzą, że socjaliści mają słusność, gdyż mówią, że religia to święte uczucie wyrosłe w duszy człowieka, że religia to sprawa jego sumienia, że czy to ksiądz katolicki, rabin żydowski czy muzezin turecki, jak świat światem nie może być nigdy utożsamianym z dotychczasą religią. Wiedzą, że socjaliści mają słusność, gdy mówią, że ksiądz a religia, to dwa całkiem odrębne pojęcia. Zresztą sami naucają: „Choćby ksiądz jaki był człowiekiem złym, to jednako rzecz religijna przez niego odprawiana, zachowa swoją wartość”. I tak jest! Jeśli ksiądz jaki jest zbrodniarzem (a że się to często zdarza, o tem dobrze wiemy), w takim razie, postępując według ich nauki, że ksiądz, a religia to wszystko jedno, musiałyby być np. msza lub spowiedź przez niego odprawiana, również zbrodnia. Mnie się raz zdarzyło, że sam się ugił. Czy może ktoś z powodu tego potępiać socjalizm? Nigdy! Bo byłoby rzeczą śmiezną i głupią. Socjaliści nigdy też nie mówią ani nie piszą przeciw religii i nikt im tego nie udowodni, socjaliści tylko nie chcą, aby księża nadużywali religii do swoich celów obojęstkich lub politycznych, aby religii nie używali do ogłupiania biednego ludu.

Dlatego Kochani i drodzy towarzysze! Nie wiercie nigdy tym, którzy wam mówią, że socjalizm chce zniszczyć religię, bo to jest najpodlejsze w świecie kłamstwo i oszczerstwo. Przymijcie w serca wasze tę prawdę, że religii nie można utożsamiać z klerem. Socjaliści zaś występują nie przeciw religii, lecz tylko i wyłącznie przeciw klerykalizmowi, bo wiedzą, że klerykalizm jest najwęższym wrogiem biednego narodu.

Przegląd społeczny.

Druga doroczna konferencja robotników salnarnych z Galięi i Bukowiny odbędzie się 2-go lutego w Drohobyczu w miejskiej sali gimnastycznej przy ulicy Stryskiej. Porządek dzienny: 1) Wybór prezydium i komisji weryfikacyjnej. 2) Sprawozdanie z dotychczasowych starań o polepszenie bytu salnarnicy. 3) Organizacyja i agitacyja. 4) Kasj brackie. 5) Konsumy i muzyki. 6) Wnioski.

Akcy robotników salnarnych musi być jednolita, dlatego spieszcze z wysłaniem delegatów, którzy mają obradować nad sprawami salnarnicy. Delegatów zaraz wybierze na poufnych zebraniach zorganizowanych towarzyszy — i to co najmniej po 2 z każdej saliny. Wybranych delegatów zaraz po zebraniu podpiszą mandat przewodniczący i sekretarz zebrania. Na tem zebraniu zbierze składki na koszt delegatów.

Na dworcach w Drohobyczu oczekiwani będą delegatów towarzysze z czerwonymi odznakami. Konferencyja zacznie się o godz. 7:30 rano, a skończy się o 6:30 wieczorem.

Konferencyja dla wszystkich pracujących w salinach ma donosić znaczenie, więc w interesie salnarnicy należy wszystkich starań dotożyć, aby koniecznicie delegatów wysłać.



— **Proces Borowskiej.** Dnia 12 stycznia br. rozpoczął się proces Janiny Borowskiej, oskarżonej o zbrodnię strychobkową morderstwa, popelnionego na osobie adwokata Władzimiera Lewickiego. Proces to bardzo ciekawy, a genera jego jest następujący: Tow. Haeckera zarzucił w „Naprzodku” Borowskiej, iż jest szpiegiem i że stoi na usługach ochrony warszawskiej na szkodę towarzyszy partyjnych. Borowska oskarżyła tow. Haeckera o oszczerstwo, a sąd przyszłychy skazał go na miesiąc więzienia. Oskarżycielem tow. Haeckera a właścicie mówiąc obrońcą Borowskiej był adwokat Lewicki z Krakowa. Nagle w nocy z 4 na 5 czerwca 1909 rozesała się wiadomość, iż Lewicki w swem własnym mieszkaniu pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru. Przy trupie Lewickiego zastano Borowską, która spaliła różne listy i papiery. Bliznę dochodzenia rzuciły poszlaki, iż niemożliwą było zeznać, aby Lewicki popełnił samobójstwo, lecz że Borowska sama go zamordowała wystrzałem z rewolweru. Aresztowano ją też niezwłocznie i osadzono w więzieniu śledczym. Rozprawę, jak wyżej wspomnieliśmy, wyznaczono na dzień 12 stycznia. Proces budzi ogromne zainteresowanie nie tylko w kraju, ale także poza jego granicami. Borowska broń się sprytnie, a w chwilach drażliwych i dla niej niebezpiecznych płacze. Proces ten odkrył nam całą przewrotność i moralną zginiłość tak Borowskiej jak i Lewickiego. Przesłuchując się rozprawie mimo-wolno dochodził się do przekonania, iż kobieta tego pokroju co Borowska, jest zdolną do wszystkiego.

Rozprawie przewodniczył radca Bronniewicz, oskarża prokurator dr Marowski, broń adwokat dr Szalay. O wyniku doniesiemy.

Brutal w autentem. Już nieraz opisywaliśmy działalność księży w szkole, ale fakt niniejszy przechodzi wszelkie granice i można go jedynie wyłomaczyć chorobliwym zбочemem, zwanem sadyzmem. Tym chorobliwym brutalem jest ks. kunouik Kowa-

brano naszych tow. podwójną ilością głosów. między nimi nasz łow. Ludwik Terakowski otrzymał 1815 głosów, a chrześcijański socjalista tylko 1021.

— **Książę-podlega!** Zwracamy uwagę kompetentnych władz na brutalne zachowanie się katechety Bierońskiego w Wieliczce, który w swej młodości chrześcijańskiej powierzone jego płecy dzieci szkolne bije i to tak dotkliwie, że dzieci unikają szkoły — jeśli znaczy książczek nie zaprestanie tej metody nauczania, to potrąfimy sobie z nim dać radę...

LISTY Z KRAJU.

Jeszcze jedno oszustwo spółki! Stohandel — Dom komisowo-rolniczy w Bielsku.

Leżcie, dnia 8 stycznia. Ja niżej podpisany użalam się na firmę Dom komisowo-rolniczy w Bielsku. Wyczytałem z gazety „Wieniec-Pszczółka”, że Dom komisowo-rolniczy ma dział węglowy oraz maszyni rolnicze, które można u nich nabyć po najprzystępniejszych cenach. Wieg prowadziłem z nimi interes przez 1 rok. W roku 1909, zażądałem od tejże firmy cennika na węgle, który mi przysłano 3 dni. Na podstawie tego cennika zamówiłem jeden wagon węgla, na który posłałem zadatek 70 koron. Wysłałem to 3 lipca za receiptem. Po upływie miesiąca piszę do firmy po węgiel albo pieniądze, bo węgla nie dostałem, ale też nie otrzymałem żadnej odpowiedzi. Później zaś telegrafowałem, i na to nie było żadnej odpowiedzi. Później znowu reklamuję o pieniądze — ale i to nadaremno. Pojechałem więc do Bielska, do samego ks. Stojałowskiego, ale mi i on nie na to nie poradził. Cóż więc mam na to zrobić? Poradzono mi tłumajskiego адвоката Myrdzieczka, więc mu dałem pełnomocnictwo do zastąpienia mnie w tej sprawie. W kilka dni pisze do mnie, że uzyskał wyrok zaoczny na Dom komisowo-rolniczy. Piszę do niego, aby doniósł, jaki to ten wyrok zapadł, a on zażądał 14 k i kilka hal., które mu też zaraz posłałem. Ale wyroku nie dostałem, choć do niego znowu posłałem list, tak, że nie wiem, czy co za te pieniądze robił, bo nie mam ani znaku życia ze sądu! Proszę więc o poradę co zrobić z tą moją stratą, abym dostał pieniądze i wyrok. Taką stratę wyrządził Wojciechowi Jarapace w Stanisławowie — można go to zapłacić.

Urban Badura
w Leżnicach Górnych koło Kalwarii.

Od Redakcji: List oddaliśmy do Biura bezpłatnej porady prawnej, skąd otrzymacie odpowiedź. Takie są skutki wdawania się do Stojałowskiego i jego wychowanek, ale dopiero wtedy chłopci nam uwierzą, — jak się sami bolesnie poparzą na opiece Rublarzowej!

Brutalny Werfiker.

Zabłocie-Żywiec. W żywieckiej fabryce papieru w Zabłociu koło Żywieca jest trzech werfikerów: oberwerfiker p. Strzyżek i werfiker pan Krysta, którzy obchożają się z ludźmi dosyć po ludzku, a trzecim werfikerem jest Skark, który jest jeszcze młodociany, bo niedawno został werfikerem, a najbardziej chce rzadzić ludźmi, chociaż się jeszcze wcale nie zna na robocie, bo jest on dopiero w pierwszej fabryce, a najbardziej seknie wszystkich robotników o ładu głupstwo, a nawet i majstrów, którzy zapewne lepiej znają się na robocie, jak Skark. Przed trzema laty pracował Skark w Ży-

wieckiej fabryce papieru jako chemik. Potem wstąpił do wojska jako jednorocznik, a za rok powrócił i wstąpił do tej samej służby, t. j. za chemika. W krótkim czasie był brank werfikerów, a Skark został wczasem werfikerem, t. j. w przecie 2 lata.

— Jak zaczął prowadzić swoją służbę werfikerską, to zaczął zaczął postępować z ludźmi w brutalny sposób, jak się wykazało przed półtorem rokiem z Franciszkiem Dworzakiem. Skark myślał sobie zawsze, że jest jeszcze przy wojsku i chciał, ażeby każdy robotnik zdaleka mu się kłaniał i stał „Habicht” przed nim — co już było opisane w „Prawie Ludu” zaraz po zdarzeniu! Jak mu dał Franciszek Dworzak poradzą odprawę to mieli robotnicy jakiego czasu spokój od niego, a teraz może Skark zapomni o tem i znow zaczyna swoje zachcianki.

To też napominają robotnicy werfikerka Skarka, ażeby zaprzestął swoich szyskan, bo się może pomylił na robotnikach i sparyż się jeszcze bardziej, jak na Franciszku Dworzaku!

Zapytujemy się p. Skarka, czy już zapomniał, gdy była demonstracja w r. 1905, to on poucał robotników, ażeby walczyli o swoje prawa, a dostaną, co zechcą. Gdy był chemikiem, to był przyjacielem ludu, a gdy został trochę wykłamanym panem, to jest wrogiem robotników.

Gdy werfiker widzi robotnika idącego na stronę, czy to jest chłop, czy chłopak, to nakłada na niego karę po 50—60 hal., albo gdy idzie który robotnik do drugiego za potrzebą werkowa, to i na niego nakłada karę, a przeciw każdemu robotnikowi musi iść gdzieś po jakie rzeczy — których niema przy maszynie, albo gdy się idzie zapytać o robotę, — Nakładają kary na robotników, chociaż za taką niedłą płać. Jaka jest w żywieckiej fabryce papieru, to trudno wyżyć za 1 kor. 40 hal. do 1 kor. 60 hal., dziennie w tak droгим czasie, jak jest teraz.

Upraszamy Zarząd fabryki, ażeby zgładził w tę sprawę i pouczył werfikerka Skarka, jak się ma zachować względem robotników, bo jeżeli nie, to się robotnicy muszą sami zająć tą sprawą.

Robotnicy organizują się i składnie pod czerwony sztandar, jak jeden mąż, a wtenczas możecie się wyzwolić od wszystkich szyskan!

Byli robotnik.

Gospodarka Rady powiatowej w Wieliczce.

Jeziarz, dnia 10 stycznia. Miałem sposobność zwiedzić moją rodzinną wioskę Kosocice, na święta Bożego Narodzenia. Przy tej sposobności odwiedziłem był i kościół, gdzie teraz gospodaruje ks. Antoni Sypowski, zastępca słynnego ks. Stanisława Hudyby, który to chciał za swego panowania w tujszej parafii pościć na surowo socjalistów, ale — nieboże runął, jak długi — i więcej już proboszczem nie będzie, ale siedzi teraz gdzieś w Podgórzcu ze swoją „kuzynką”, starą gospodynią.

Zaś powyżej wymieniony ksiądz nie lubi socjalistów i dość się już naukiłkami na kaniach, żeby ludzie nie wierzylim i, bo to nie ludzie, ale mamony światow, którzy jak w świecie zjadają, że nie chcą ani halerza więcej dać na obrzędy religijne, ale jak tylko tyle, le przepiasuje jenie Józefiński!

Dzięki haniebnej gospodarce Czeczka i rady powiatowej ze sławnym Szczepanickim drogi w powiecie są wprost nie do przebycia, tak są źle utrzymana i popuste.

Naprzysięż z Kosocice do Wieliczki musiałem iść przeseo 3 kwadransie! Ale jaka tu droga, prowadzi, to nie do opisania. Dać powieć, że w Krzyszkowicach, na Baryt idąc z Kosocic — to nie droga, ale ba-

gniaska leżące i przytem dziury powybijane, a gdzieśjenie sterczy kamień, albo jaki konar z drzewa służącego za chodnik gościńcowy! Ale. Rada powiatowa we Wieliczce szczyży się — że ma przeciw drożnikom, którzy utrzymują porządek po gościńcach! Jecz wiecie, ile Rada powiatowa płaci taktemu chłopu miesięcznie za pracę? 23 koron i 50 halerzy! Proszę was panowie, to ani nie korone dziennie. I za coś ten człowiek ma żyć, a jeszcze gdy ma family! Czyż są rady naszych szlachciców galicyjskich, którzy tak unieważ gospodarować w kraju, że chłop zaryżony jest rok rozcznie uciekać do obcych państw i tam zostawiać słodyce swej pracy! O Galicjo, Galicjo! Kiedy ty nareźnie przestaniesz być Sybrenem dla tweo ludu?

Franciszek Swierk, właśc.

Z SZEREGÓW MŁODEJ GWARDY!

Czego chcemy?

(W sprawie organizacji młodzieży robotniczej!)

Zabrzmiała pobudka: organizacje się ulco dotocni! zaczęły wychodzić z gędných chłoi, z zadymionych kolumni postacie młodzieży o zapadłych twarzach, zacierających ręce. Nieśmiało i niepewnie rozglądają się te brzemieniami trosk przytłoczone istoty. Czyżby i dla nich stało się znajnością? Czyżby i w nich uznano człowieczeństwo? Żywiec zaczęły bić serca, oczy zajaśniały nadzieją.

Młodzież robotnicza, która od dziecństwa nie znalazła nigdy pełnej radości, która pokora pochylła do samej ziemi, która nie śmiała podnieść głosu buntu, żeby się nie sprzeciwiać woli boga, nagle poczuła moc w sobie. Łuska spada im z oczu, zrozumieili, że tylko strach odbierał im siły, przyćmiwał rozum i robił z nich powolne narzędzie w rękach sprytných oszustów i wrogów.

Wielecieli myślami wysoko, bez obawy grzechu, a patrzac z wyżyn na nędzę swoję zwłota, na poniewierkę swoję, zrozumieili — może po raz pierwszy w życiu, że dzieje im się krzywda, wołająca o pomstę. Bunt wzbrał w ich piersiach, kurczowo zacisnięte pięści podniosły się w górę. Poczuli się do walki ze złem, się do zrzućcenia nadmierne wielkiego brzemienia nieszczęścia.

Stalię w szeregu bojowym i walczyć będą o wolność i prawa, aż do zwycięstwa.

Wyrazem tej walki właśnie jest zawiązanie organizacji młodocianých w Galicyi, obejmującej już setki robotników młodocianých, zaś niedawno odbyły „Zjazd młodocianých” we Lwowie, przy udziale 34 delegatów, jest świętym dowodem żywotności tej tak jeszcze młodej, a już krzepkiej organizacji.

Podnieść poziom umysłowy robotników młodocianých, roztoczyć przed nimi szersze horyzonty, dać im odpowiednią kulturę, prawdziwą oświatę, oto cel naszej organizacji. Szeregi robotnicze muszą być uzupełnione, a czy można sobie wyobrazić kraj armie robotników młodocianých, gdy zastępy jej wydane są na łup wrogom klasy pracującej?

Polska Partya Socjalno-Demokratyczna dawno już odczuwa tę gwałtowny potrzebę tej pracy, teraz dopiero razem z nami zdobyliła możność wprowadzić w czyn i rozpoznać wspólną z nami pracę wśród młodocianých.

Wiemy, że praca ta będzie ciężką, ciekawą walką namletną. Wrogowie nie czeka wypuszczą ofiary — młodocianých ze swoich

szpon. Ale w nas jest siła, w nas rozbrzmiewa potężne „ebec” i dlatego podyjemy na przód — chociażby po cieniach do celu.

A żeby dać młodocianym możność zawiązania z naszą organizacją ścisłych a serdecznych stosunków, wyjdzie wkrótce broszurka oraz pismo peryodyczne dla was, drodzy Towarzysze młodociani, przeznaczona. Niedługo broszurka ta i pismo, którego celem będzie dać wam jak najwięcej swobodności, znajdzie posłuch, niechaj staną się waszym przyjacielami, u którego znajdziecie zawsze dobrą radę i zachętę do walki o lepsze jutro.

Broszurka i pismo, będą tym dzwonem, bijącym na twórgę wrogom i wyzyskiwcom, mącącym ich śniadzi parostę smentia. Przy pomocy ich będą, że istnieją nieprzebrane szeregi robotników młodocianych, które zia wola majstrów i nędza przyprowadziła do upodlenia.

Przec z pięknymi, ale pustymi słowami o jedności i zgodzie. Walka naszym hasłem, bo tylko walka, to życie, a pokora, spokój, to poraż, jak śmierć, to powolny rozkład.

Uświadomieni robotnicy i ich przywódcy zrozumieją, że tak wielkiej masy młodocianych robotników nie wolno zostawić na pastwę wyższku.

Zrozumiałysy zaś to, weciągnęli sprawę robotników młodocianych do ogólnego ruchu robotniczego i zaczęli walkę o ustawodawstwo ochrone dla nas młodocianych. Żądania ich obejmują następujące punkta:

1) Reforma szkoły wieczornej na szkole zawodową i dzienną. 2) Skrócenie dnia roboczego. 3) Zwieszenie pracy nocnej. 4) Wypoczynek niedzielny i t. d.

Dopiero skutkiem silnej agitacji młodocianych, stosunki ochrone zaczynają się poprawiać. Młodeciani muszą zmagać się z całą energią pełnych praw ochronnych.

Do zwycięstwa prowadzi droga przez organizację i dlatego rozlega się teraz wielkie hasło wśród młodocianych:

Organizujcie się młodociani!

Bernard Birnbaum
młodociancy krakowscy.

Towarzyski, zapisujecie się do organizacji kobiet! Wpisy przyjmuje się w redakcji „Prawa Ludu”, ul. Wisła 5, II p., w niedziele od godz. 11—12 i pół w południe, w poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 7—8 wieczorem.

Komitet organizacji kobiet P. P. S. D.

Na dochód Domu Robotniczego w Podgórzu

odbędzie się w sobotę dnia 22 stycznia w sali
::: Domu Robotniczego (plac Serkowskiiego II) :::

DOROCZNA ZABAWA LUDOWA

Program nader urozmaicony. — Początek o godzinie 8 wiecz. — Wstęp dla pań 80 hal, dla panów 1 K.

KĄCIK HUMORYSTYCZNY.

Krakowiaki jasielskie

Śpiewane na wieczorku sylwestrowym P. P. S. D. i org. kolejarzy w Jasle.

(Na miłe: „Cmar! Maciek, umar!).

Rośnie wciąż drożyzna kieby pączek w maśle
Więć stworyży konsum kolejarze w Jasle.

By lichwąg zwalaćz potrosze

Znosił na udział grosze.

* Oj, da da dana, dana, dana!

Konsum wśród wspaniałych warunków roz-
[woju]

Padł jednak ofiarą niecnego rozboju

Różne Włochy i Mühlrady

Dały konsumowi rady.

Oj, da da dana itd.

Wybory robity z hajcu chuligany,

Więć został prezesem pan Mühlrad „wybrany”,
Sekretarzem zaś Dąbrowski,
Kasyerem Milezanowski.

Oj, da da dana itd.

Nie zawsze uczeliwość chadza z rangą w parze
Dali tego przykład owi dygnitarze,
Co wzięwszy do spółki Włocha
Niszczyli konsum potrocha.

Oj, da da dana itd.

Urządzenie sklepu — każdy to pamięta —
Sprawiono pół-darmo, nie marnując centa,
A mimo-to z pięćset reńskich
Zalko gdzieś w rękach złodziejskich.

Oj, da da dana itd.

Z konsumu zrobiono prywatne kasyno,
Spijano korniki, likiery i wino.
Popił Furmankiewicz trocha,
Popiły kunotry Włocha.

Oj, da da dana itd.

Za ludzką krwawieć to kółko łajdakię
Urządzał sobie koncerty piłackie.
Piłto w Jasle, w okolicy,
Któż to wszystko dzisiaj zliczy.

Oj, da da dana itd.

W zawodzie kupieckim (?) nabrał Mühlrad
[wprawdy]

Przy rewizji ważył cełgę zamiast kwoty
Wodę kazał lać do rymu,
By nie mroczył głowy komu.

Oj, da da dana itd.

Aż się do tej sprawy socyały wzięli,
Mühlrada z wydziału na łeb wykinęli.
Deficyt dziesięć tysięcy
Został — a może i więcej
Oj, da da dana itd.



Komitet robotnic i robotników z c. k. fabryki tytoniu w Krakowie urządza dnia 29 stycznia 1910 roku w Sali Towarzystwa strzeleckiego
::: przy ulicy Lubicz :::

Wielką Zabawę z kotylionem

Początek o godz. 8 wiecz. ::: Muzyka 56 p. p.
Tańce prowadzić będzie znany wódz p.
p. Doening.

Wstęp 2 kor. — Bufet na miejscu. — Do-
chód przeznaczony na cele humanitarne. —
Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia. —
Strój wieczorowy. — Kostiumy inle widziane.



Dzisiaj ma tę sprawę prokurator w rękę,
Więć Mühlrad łeb spuścił, chodźi pełen lęku,
Bo gotów do spółki z Włochem
Jeść w kozie kapusę z grochem.
Oj, da da dana itd.

Chcō sprawę tuszują — nic to nie pomoże,
Mógł Mühlrad nabrać, to i beczeć może.

Przyszła kreska na Matyska,
Przyjdzie rada na Mühlrada.

Oj, da da dana itd.

Oj, marsz, marsz, Dąbrowski, do Krakowa
[z Jasła]

Bo ci gwiazda w „Spółce” kolejarzy zgasta.
Zrzedał mina — pusta kiesa
Kiepskie, psiakwere, interesa.

Oj, da da dana itd.

Kasyer konsumu, ślepy Milezanowski,
Z Mühlradem w wydziale wiódł żywót bez
[troski]

Aż „Kolejarz” wraz z „Naprzodem”
Przedstałiw go przed narodem.
Oj, da da dana itd.

Lirnik z Łobzowa.

(Z Sylwestra).

Na znaną nutę dziadkowską.

Jestem dziadus z Łobzowa
Niedaleko Krakowa,
Przyjechałem na zabawę,
By wam rzeczy rzec ciekawo
O stosunkach na świecie.
Bzum...

Przeszedłem go już wielo,
Miałem smutki, wesela,
Więć uwierzycie dziadkowi,
Święta prawda, co on powie,
Jakch z biblij wyczał...!

Tam hiszpańska Ahdera
Ubiła nam Ferrera,
Ze postęp głosił prawdziwy,
Nowe ziomkom wskazał dziwy,
Kier go śmiercią ukarał.

My naszego geniusza
Słowackiego Juliusza
Na Wawelu nie złożymy,
Chociaż go, jak bóstwo, czcimy,
Bo Puzyna rzekł „veto!”

Król Kleopold belgijski
Skoczył żywót swój świński.

Na kresach Galicyi.

Żandarmeryja hula.

Lipnik. Na skutek doniesienia zwanego
jednego towarzysza na policję, gdzie go za-
windomiono, że miał się dopuścić zbrodni o
brzy religii. Następnie go wypuszczono. Po
kilku dniach wywołano go wieczorem ze stow-
warzyszenia robotniczego. Przed lokalem cze-
kał już na niego żandar i oświadczył, że
musi się z nim udnąć na przesłuchanie, że go
jednak ustępnie uwolnią. Zaraz natężył ro-
botników kujądki i jak zbroczoneg skutego
prowadzono przez Lipnik i Białą do aresztu.
Robotnik ten jest stałe zajęty w Bielsku, nie
było mowy o tem, aby zbiegł, mimo to aro-
sztuje się go i trzymo w więzieniu. Dopiero
na interwenyę tow. Dra Grossa wypuszczono
go na wolną stopę. Żandarmeryja wydaje
się, że czasy lat 80 jesze nie minęły, że mo-
ga sobie hulac i teroryzować ludność. Moż-
by tak starosta Biesiadecki — którym bli-
żajniemy się w następnym numerze — po-
uczył żandarów, że istnieje wolność oby-
watelska, zagwarantowana konstytucyą.

KOMUNIKATY.

Prály chůru żeńskiego odbywają się we wtorki
i piątki o godz. 7 i pół wiecz. w lokalu admi-
nistracyi „Naprzodu”, ulica Filipa 11, parter.
Tamże przyjmują się zapisy Towarzystek do
chůru. Komitet chůru żeńskiego.

Ojczyźnie szczęścia nie przyniósł
Geszefta robił, jak świniarz,
Pomazanie ten boży.

A w krakowskiej dyrekcji
Horoszkiewicz na pensji,
Paszęd satrapa w duraki,
Niechże mu ta świeszca ruki,
Ten opiekun psuibratów.

A tu w Jasie pan Mühlrad
Z prokuratora nie rad,
Bo mu może kożę wsunie
Za gospodarzkę w konsumie,
Klóry zniszczył do gruntu.

Mühlrad bardzo się gniewa,
Ze go „Naprzód” opiewa,
Czyta „Naprzód”, „Kolejarza”,
Towarzysom się odgraża,
Ze „koszulki posyże”.

Nie szyl, bracie, koszuli,
Bo się wiaru rozczuli
I taką ci sprawi jaźdę,
Ze ją zapomniasz bliźnie
Za twe wszystkie wyhyki.

Za twoje awanturny
Wnieśmies iść do dziury.
Oj, ta dziura, oj, ta dziura,
Czy jest w świecie dzusia kłóra,
By się dziury nie bała.

Już wyszedł Kalendarz na 1910 r. Robotniczy

Bez naucezyela
bez przygotowania i bez zważenia na to
że każdy za moim dylem
„Alkoholizm” grać>Please!



NOWOŚĆ! Mała orkiestra do kieszeni.

Kilka osób jest w stanie utworzyć całą orkiestrę z harmonijki auto. organków Nr 2371. Harmonika auts z organkami
mościęte blaszki 10 otworów, 20 tonów pierwszej jakości z bebenikiem. Każdy może natchyniasć grać. Za sztukę w ładnym pudełku K 250. Nr. 2372. Ta sama 16 otworów, 32 tony z termolową tonacją pierwszej jakości z bebenikiem w ładnym pudełku opakowana K 3 —. Wysyła za pobraniem lub poprzednim nadaniem należności przez c. i k. nadzwyczaj dostawca.



HANNS KONRAD w Brüx Nr. 1977 (Czechy).

Dom przesyłkowy towarów muzycznych.

Bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 wzorami wysyła każdemu na żądanie darmo i opłatnie.

3-litrelia pisemne poręczale.

5 koroni!

koszkie meł prawdziwy szwalcowski kółkowy zegarek remoniar systemu Roskopf z litem mełom antymagnetycznym wewnątrz kółkowym, z prawdziwą emalowaną tarczą (nie papierową) z plambą ochronną, z prawdziwymi łożkami i kopertami i pokrywą meł wewnątrz, 36 godzin (nie 12 go) godzin idący, z odrzutowym stopieniem, wesołom 4, dobitnie uregulowany, z 3-litrelim poręczaniem na piśmie K 5 —, za wskazówką sekundową K 11 —, za wskazówką sekundową K 13-50. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy



Wysyła za pobraniem

Pierwsza fabryka zegarków

Hanns Konrad dostawca Brüx Nr. 1441 (Czechy).

Bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 odbitek wysyła się każdemu na żądanie darmo, opłatnie.

Karty widokowe za Wschodu

w artystycznym wydaniu z zadziwiającyemi odzieniami i t. d. Półdania szczególnie przy nauce poglądowej i dla zbiorczy; z najpiękniejszemi widokami Rzymu, Indji, Egiptu, Palestyny, morza Śródziemnego, wiatraków holenderskich i dalmatyńskiego, w ogóle obrazcy za Wschodu. Życie ludu ugrupowane w rykach po 6 sztuk

Hanns Konrad, Brüx Nr. 1426 (Czechy).

Główny katalog z 3000 rycin na żądanie darmo i opłatnie.

Skuteczne do dobre go i niezawodnego źródła artykułów gospodarczych na podstawie, to zachęcające natchyniasć kartki korespondencyjne bogato ilustrowanego katalogu z 3000 rycin od c. k. nadzwyczaj dostawcy Hannsa Konrada w Brüx Nr. 1445, Czechy.

Darmo wysyłam wielki cenik ilustrowany z zegarków, zegarków, wyrobów jubilerskich z chińskiego srebra, towarów muzycznych. itd.
Sina Pelz, Kraków,
Gertrudy 20. — Rok sz. 1923

NADEŚLANE.

(Za dział ten Redakcja nie odpowiada).

Polecamy naszym rodzinom (jak najgoręcej) **Kolińską domieszkę do kawy**

ADWOKAT

Dr. E. KAHANE
odw. i kancel. advokacki w Podgórzu, obok Krakowa, przy ul. Lwowskiej 1. 14.

DARMO

otrzyma każdy piękny kalendarz na r. 1910
któ przysła swój adres do
Józefa Feila, Kraków, Grodzka 60/a

Darmo i opłatnie

proszym każdemu mój wielki bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 rycin solidnych, dobrych i ładnych instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju, o k. dostawam nadworny HANNS KONRAD,



dom przesyłkowy towarów muzycznych w Brüx Nr. 1429 Czechy. Skrzypce dla uczących się do gramyki już za kor. 4,80, 6,50, 8 —. — Smyczki po korus 0,80, 1 —, 1,40 i wyżej. Cytry, harmoniki etc. na składzie. Proszę zażądać katalogu.

Pieniędzy zaoszczędzi

każdy, kto przy zapotrzebowaniu różnych artykułów, podarków okolicznościowych wszelkiego rodzaju zażąda mojego głównego katalogu z 3000 odbitek, który każdemu darmo i opłatnie wysyła e. k. dostawca nadworny Hanns Konrad. Brx Nr. 1442 (Czechy).

Moczenie w łózk

ustawa się natchyniasć. Na leży podać wiede. infu. — usowa bezpłatnie i płać. Instytut Aaskalag Nr. 540 Regensburg w Bawaryi.

Kto nie wie

co ma kupić dla swoich na podarek ś i bny, imieniny lub okolicznościowy, niech przejrzy mój główny katalog z 3000 odbitek, w którym każdy znajdzie coś stosowne i, o, który na żądanie wysyła się każdemu, opłatnie. C. i k. nadworny dostawca HANNS KONRAD w Brüx Nr. 1443 (Czechy).



Rewolwery

najlepsze nietylko wypróbowane z dobowym ochranieciem, najlepiej jakości i bardzo sbs annet wykonanym, z poręczaniem z dobre działaniem, w ca. c. k. nadworny eosł Hanns Konrad, Brx Nr. 1439 (Czechy). Rewolwery kol. 5,50, 6,50, 7,50, 8-10. Główny katalog z 3000 odbitek na żądanie darmo i opłatnie. — Wysyła za pobraniem. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona, lub zwrot pieniędzy

KAPELE

znieślą najpiękniejszą muzykę z rzułu funkcyj najsre gramofonowy i fonografy firmy **HANNS KONRAD**



w BRÜX Nr. 1433 (CZECHY).
Fonograf z 2 walcami K 2 —
Gramofon z 2 najnowszymi lekwałkami muzyczn. K 25 —, 28 —, 30 —, 36 — i wyżej.
Proszę zażądać mojego głównego, bogato ilustrow. katalogu z 3000 rycin, darmo i opłatnie. Wysyła za zaliczką. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona.

STRZYBY!

Lancaster — od Kor. 28 —
Strzyby Flobery — „ 8 0
Pistolety — „ 1-10
Rewolwery — „ 5 —
— szpawa taw. — Cenik ilust. opłatnie.



F. DUSEK, OPODNO Nr. 119

an der Staalshahn (Czechy).
Najlepsze i najtańsze tory, ciasta weselne i piramidy wykonuje fabryka **WYROBÓW CUKIERNICZYCH** w Krakowie, ul. Poleska 15
Romualda Pieczarki.

Moje tanié ceny zegarków

wiodącego cenzy zegarków
Ludowy zegar
Kłopotliwy
i marko złoty,
Roskopf, płać
wazy z piękno,
silnikowy lat
szkawa waz z
tychem smykiem
zawód z 2 sata
nr. 550, o kratu
IGNACY CYPRES — SĄSKI
ul. Płynińska 1. 40.
Bogato ilustrowany cenzyk pokazujący
wyczerpująco i dokładnie. Przewy-
sza cenzyk każdego inkego wydania
w którym pilnie znowa przedmowa



